
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας του Εκ-
κλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμία «Ίδρυ-
μα Ενίσχυσης Εφημεριακού Κλήρου της Ιεράς Μη-
τροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρνανίας».

2 Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας του Εκ-
κλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμία «Πα-
ναγία η των Ευρυτάνων προστάτις και ελπίδα» της 
Ιεράς Μητροπόλεως Καρπενησίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5525/2570  (1)
   Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας του 

Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμία 

«Ίδρυμα Ενίσχυσης Εφημεριακού Κλήρου της 

Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρνανίας».

  ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 1, την παρ. 2 του άρθρου 29 

και την παρ. 2 του άρθρου 59 του ν. 590/1977 «Περί 
του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» 
(Α’ 146),

2. τις υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμο πλήρωμα, οι οποίες απορρέουν από 
τις Ευαγγελικές επιταγές, τους Ιερούς Κανόνες και τους 
Νόμους του Κράτους,

3. τις υφιστάμενες κοινωνικές, ποιμαντικές και πνευ-
ματικές ανάγκες της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας,

4. την υπ’ αρ. 695/22.11.2022 πρόταση του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου Αιτωλίας και Ακαρνανίας Δαμα-
σκηνού,

5. την υπ’ αρ. 380/28.11.2022 γνωμοδότηση της Νο-
μικής Υπηρεσίας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος,

6. την από 9.12.2022 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς Συ-
νόδου, συνιστά Εκκλησιαστικό Ίδρυμα υπό την επωνυμία 
«Ίδρυμα Ενίσχυσης Εφημεριακού Κλήρου της Ιεράς Μη-
τροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρνανίας», ως εξής:

Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας του Εκκλησια-
στικού Ιδρύματος υπό την επωνυμία «Ίδρυμα Ενίσχυσης 
Εφημεριακού Κλήρου της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας 
και Ακαρνανίας»

Άρθρο 1
ΣΥΣΤΑΣΗ - ΕΠΩΝΥΜΙΑ - ΕΔΡΑ - ΣΦΡΑΓΙΔΑ

Στην περιφέρεια της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας και υπό την πνευματική, διοικητική επίβλεψη 
και εποπτεία αυτής συνιστάται Εκκλησιαστικό Ίδρυμα, 
με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΑΚΟΥ 
ΚΛΗΡΟΥ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΑΙΤΩΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΚΑΡ-
ΝΑΝΙΑΣ», το οποίο λειτουργεί ως υπηρεσία του Νομικού 
Προσώπου της οικείας Ιεράς Μητροπόλεως, εξαρτημένο 
από αυτή, αυτοτελούς διαχείρισης και μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρος, το οποίο θα διέπεται από τις διατάξεις του 
ακόλουθου κανονισμού. Έδρα του Ιδρύματος τούτου είναι 
η Ιερά Πόλις Μεσολογγίου και το Ίδρυμα στεγάζεται στα 
γραφεία της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρνανίας.

Το Ίδρυμα έχει ίδια σφραγίδα με δύο επάλληλους 
κύκλους. Στον μεν εξωτερικό κύκλο αναγράφονται οι 
λέξεις «ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΑΙΤΩΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ», 
στον δε εσωτερικό κύκλο η επωνυμία του Ιδρύματος 
«ΙΔΡΥΜΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΑ-
ΚΟΥ ΚΛΗΡΟΥ».

Άρθρο 2
ΣΚΟΠΟΙ ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ

Σκοποί του Ιδρύματος είναι:
α) Η εν γένει συμβολή στην πληρέστερη και αρτιότερη 

πνευματική, ποιμαντική, ιεραποστολική, κοινωνική και 
φιλανθρωπική διακονία των Ιερέων της Ιεράς Μητροπό-
λεως Αιτωλίας και Ακαρνανίας, στο πλαίσιο της Ορθόδο-
ξης Πίστης, παράδοσης και διδασκαλίας.

β) Η παροχή παντός είδους οικονομικής βοήθειας 
στους Ιερείς της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρ-
νανίας που χρειάζονται αρωγή.

γ) Η συμπαράσταση στα προβλήματα που αντιμετω-
πίζουν οι Ιερείς και οι οικογένειές τους.

δ) Η διοργάνωση σεμιναρίων, ομιλιών και παντός εί-
δους εκδηλώσεων για την ενημέρωση των πιστών γύρω 
από τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι Ιερείς κατά 
την διακονία τους.

ε) Η λειτουργία χώρων φιλοξενίας για όσους Ιερείς και 
τις οικογένειές τους έχουν ανάγκη.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 398

4021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4022 Τεύχος B’ 398/30.01.2023

στ) Η κοινωνική αποκατάσταση και η ενημέρωση των 
Ιερέων.

ζ) Η παροχή αντιμισθίας σε Ιερείς, που δεν είναι δη-
μόσιοι λειτουργοί αλλά τοποθετούνται σε ενορίες στις 
οποίες δεν υπάρχει διορισμένος Ιερέας.

η) Η διενέργεια ερευνών σχετικών με τα προβλήματα 
του εφημεριακού Κλήρου και των μελών των οικογε-
νειών τους.

θ) Η ασφάλιση των Ιερέων σε φορείς ιδιωτικής ασφά-
λισης, ώστε να εξασφαλίζεται η ιατρική τους περίθαλψη 
και ενδεχομένως η σύνταξή τους.

ι) Η χορήγηση υποτροφιών στα παιδιά των Ιερέων που 
διακρίνονται για τις επιδόσεις τους στο σχολείο και για 
το ήθος τους.

ια) Η χορήγηση υποτροφιών σε νέους που θέλουν να 
γίνουν Ιερείς και διακρίνονται για το ήθος τους και το 
ορθόδοξο χριστιανικό τους φρόνημα.

Άρθρο 3
Οργάνωση - Διοίκηση - Διοικητικό Συμβούλιο

1. Το Ίδρυμα τελεί υπό την πνευματική και διοικητική 
επίβλεψη και εποπτεία της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας 
και Ακαρνανίας και διοικείται από πενταμελές Διοικητικό 
Συμβούλιο που απαρτίζεται από:

α) Τον εκάστοτε Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Αιτωλίας 
και Ακαρνανίας, ως Πρόεδρο. β) Τον εκάστοτε Πρωτο-
σύγκελλο της οικείας Ιεράς Μητροπόλεως, ως Αντιπρόε-
δρο, ο οποίος σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του 
Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου, θα αναπληρώνει αυτόν 
και θα προεδρεύει του Δ.Σ.

γ) Ένα Κληρικό της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας, οριζόμενο από τον Μητροπολίτη Αιτωλίας 
και Ακαρνανίας.

δ) Δύο λαϊκούς, κατοίκους της περιφέρειας της οικείας 
Ιεράς Μητροπόλεως, που διακρίνονται για την ευσέβεια, 
το ήθος, την πνευματική κατάρτιση και ωριμότητά τους 
και το ενδιαφέρον τους για τη ζωή και το έργο της το-
πικής Εκκλησίας, οι οποίοι ορίζονται, μαζί με τους ανα-
πληρωτές τους, από τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη 
Αιτωλίας και Ακαρνανίας, ύστερα από έγγραφη πρόταση 
του Μητροπολιτικού Συμβουλίου.

2. Η θητεία των μελών του Δ.Σ., τακτικών και αναπλη-
ρωματικών, ορίζεται τριετής, οι δε διορισθέντες δύνα-
νται να επαναδιορισθούν. Το αξίωμα των μελών του Δ.Σ. 
είναι τιμητικό και άμισθο.

3. Μέλη του Δ.Σ. που δεν ανταποκρίνονται στα κα-
θήκοντά τους ή κωλύονται στην άσκηση αυτών ή δεν 
συμβάλλουν στην εύρυθμη, ομαλή και αποτελεσματική 
λειτουργία του Ιδρύματος ή προβαίνουν σε ενέργειες 
που έρχονται σε αντίθεση με τους σκοπούς του Ιδρύ-
ματος ή παραιτούνται προ της λήξεως της θητείας τους, 
παύονται και αντικαθίστανται από τον Σεβασμιώτατο 
Μητροπολίτη.

4. Το Δ.Σ. του Ιδρύματος συγκροτείται σε σώμα κατά 
την πρώτη συνεδρίασή του και εκλέγει τον Γραμματέα 
και τον Ταμία.

5. Το Δ.Σ. συνέρχεται τακτικά κάθε μήνα και εκτάκτως 
όταν παρίσταται ανάγκη, ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου ή, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος αυ-

τού, του Αντιπροέδρου ή ύστερα από έγγραφη αίτηση 
προς τον Πρόεδρο τριών τουλάχιστον μελών του Δ.Σ., 
στην οποία θα πρέπει να αναφέρουν και τα προτεινόμε-
να προς συζήτηση θέματα.

6. Το Δ.Σ. ευρίσκεται σε απαρτία και αποφασίζει νό-
μιμα, όταν παρίσταται οπωσδήποτε ο Πρόεδρος ή σε 
περίπτωση κωλύματος ή απουσίας αυτού ο Αντιπρό-
εδρος και δύο (2) τουλάχιστον από τα μέλη του, οι δε 
αποφάσεις αυτού λαμβάνονται κατά πλειοψηφία των 
παρόντων μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει 
η ψήφος του Προέδρου.

Άρθρο 4
Αρμοδιότητες του Διοικητικού Συμβουλίου

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος έχει τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

α) Αποφασίζει για κάθε θέμα που αφορά στην ορ-
γάνωση, διοίκηση και λειτουργία του Ιδρύματος, στη 
διαχείριση και αξιοποίηση εν γένει των κάθε φύσης πε-
ριουσιακών στοιχείων, που έχουν διατεθεί σε χρήση του 
Ιδρύματος, και στη διάθεση των πόρων του Ιδρύματος, 
καθώς και για κάθε ενέργεια που σχετίζεται με την εκ-
πλήρωση των σκοπών αυτού.

β) Επεξεργάζεται, συντάσσει και υποβάλλει προς 
έγκριση στο Μητροπολιτικό Συμβούλιο της Ιεράς Μη-
τροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρνανίας, τον Εσωτερικό 
Κανονισμό λειτουργίας του Ιδρύματος, σύμφωνα με τη 
διάταξη του άρθρου του παρόντος Κανονισμού.

γ) Συνεργάζεται για όλα τα σχετικά ζητήματα με το 
οικείο Μητροπολιτικό Συμβούλιο, με τα Εκκλησιαστικά 
Συμβούλια των Ιερών Ναών και τα Διοικητικά Συμβούλια 
των φιλανθρωπικών, κοινωφελών και λοιπών Εκκλησι-
αστικών Ιδρυμάτων της περιφέρειας της Ιεράς Μητρο-
πόλεως, με διάφορους πολιτιστικούς, επιστημονικούς 
και φιλανθρωπικούς συλλόγους, καθώς και με την Το-
πική Αυτοδιοίκηση, τους τοπικούς φορείς και εν γένει 
τις αρμόδιες κρατικές υπηρεσίες για την προαγωγή και 
επίτευξη των σκοπών του Ιδρύματος.

δ) Μεριμνά για την εξεύρεση οικονομικών πόρων και 
την επαύξηση αυτών και για την εύρυθμη, ομαλή, απρό-
σκοπτη και αποτελεσματική λειτουργία του Ιδρύματος.

ε) Προτείνει στο οικείο Μητροπολιτικό Συμβούλιο, το 
οποίο αποφασίζει σχετικά, την πρόσληψη από το Νομι-
κό Πρόσωπο της οικείας Ιεράς Μητροπόλεως του ανα-
γκαίου για τη λειτουργία του Ιδρύματος προσωπικού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, και 
εποπτεύει αυτό.

στ) Αποφασίζει επί των αιτήσεων για παροχές από το 
Ίδρυμα.

ζ) Καταρτίζει τον ετήσιο Προϋπολογισμό και Απολο-
γισμό του Ιδρύματος, τους οποίους και υποβάλλει για 
έγκριση στο οικείο Μητροπολιτικό Συμβούλιο.

η) Αποφασίζει για την ανακήρυξη Δωρητών, Ευεργε-
τών και Μεγάλων Ευεργετών του Ιδρύματος.

θ) Εισηγείται στο οικείο Μητροπολιτικό Συμβούλιο, το 
οποίο αποφασίζει σχετικά την αποδοχή ή την αποποί-
ηση δωρεών, κληρονομιών και κληροδοσιών κινητών 
και ακινήτων φυσικών και νομικών προσώπων, κατα-
λειπομένων υπέρ αυτού, και τα σχετικά με την άσκηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4023Τεύχος B’ 398/30.01.2023

αγωγών, την παραίτηση από δικόγραφα αγωγών, από 
διαδικαστικές πράξεις και από ολόκληρη τη δίκη, την 
παραίτηση από ένδικα μέσα, τον συμβιβασμό ή την εξω-
δικαστική επίλυση διαφορών.

ι) Μπορεί με απόφασή του να αναθέτει την εκπροσώ-
πηση του Ιδρύματος για την εκτέλεση συγκεκριμένων 
πράξεων σε άλλο μέλος του Δ.Σ. (πλην του Προέδρου ή 
του Αντιπροέδρου) ή σε τρίτο πρόσωπο.

ια) Αποφασίζει για κάθε άλλο θέμα, το οποίο ανακύ-
πτει κατά την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 
Κανονισμού και δεν προβλέπεται ρητά σε αυτόν, με την 
επιφύλαξη της έγκρισης των Πράξεών του από το οικείο 
Μητροπολιτικό Συμβούλιο.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες του Προέδρου, 
του Αντιπροέδρου, του Γραμματέα 
και του Ταμία του Διοικητικού Συμβουλίου

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.:
α) Έχει την ευθύνη όλων των δραστηριοτήτων του 

Ιδρύματος και συντονίζει τα μέλη του Δ.Σ. για την υλο-
ποίηση των σκοπών του Ιδρύματος.

β) Εκπροσωπεί το Ίδρυμα ενώπιον κάθε Διοικητικής, 
Δικαστικής και Εκκλησιαστικής Αρχής και οποιασδήποτε 
άλλης Αρχής και σε όλες του τις σχέσεις με άλλα Ιδρύμα-
τα, Οργανισμούς, νομικά και φυσικά πρόσωπα.

γ) Λαμβάνει γνώση όλων των εισερχομένων και εξερ-
χομένων εγγράφων του Ιδρύματος, συνυπογράφει με 
τον Γραμματέα όλη την αλληλογραφία αυτού και συνυ-
πογράφει με τον Ταμία τα οικονομικής φύσης έγγραφα.

δ) Συγκαλεί το Δ.Σ. σε τακτικές ή έκτακτες συνεδριά-
σεις, διευθύνει τις συζητήσεις σε αυτές και συνυπογράφει 
με τον Γραμματέα τα πρακτικά των συνεδριάσεων.

ε) Εν γένει μεριμνά για την εφαρμογή των διατάξεων 
του παρόντος Κανονισμού.

2. Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. αναπληρώνει τον Πρόεδρο, 
σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος σε όλες τις ως άνω 
αρμοδιότητες αυτού και ενεργεί κατόπιν εντολής του.

3. Ο Γραμματέας του Δ.Σ. τηρεί το Βιβλίο Πρωτοκόλλου 
εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων του Ιδρύμα-
τος και συντάσσει όλα τα έγγραφα και όλη την αλλη-
λογραφία του Ιδρύματος για την οποία ενημερώνει τον 
Πρόεδρο και την οποία συνυπογράφει με αυτόν. Επίσης 
τηρεί λοιπά Γενικά Βιβλία, απαραίτητα για τη λειτουργία 
του Ιδρύματος, των οποίων την τήρηση ήθελε αποφα-
σίσει το Δ.Σ. αυτού και το Βιβλίο Πρακτικών των Συνε-
δριάσεων του Δ.Σ. του Ιδρύματος, συνυπογράφει με τον 
Πρόεδρο τα εν λόγω πρακτικά, τα οποία συντάσσει, και 
φυλάσσει τα έγγραφα, την αλληλογραφία, τα Βιβλία και 
τη σφραγίδα του Ιδρύματος.

4. Ο Ταμίας ενεργεί για λογαριασμό του Δ.Σ., έναντι 
του οποίου είναι υπόλογος, τις διαχειριστικές πράξεις 
αναφορικά με τα κάθε φύσης περιουσιακά στοιχεία, που 
έχουν διατεθεί σε χρήση του Ιδρύματος. Τηρεί το Βιβλίο 
Ταμείου, καθώς και τα Διπλότυπα Γραμμάτια Εισπράξε-
ως, θεωρημένα από την οικεία Ιερά Μητρόπολη με την 
ένδειξη «Διά το Ίδρυμα Ενίσχυσης και Επιμόρφωσης του 
Εφημεριακού Κλήρου της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας 
και Ακαρνανίας», τα οποία συνυπογράφει με τον Πρόε-

δρο, διενεργεί τις πληρωμές για κάθε δαπάνη που προ-
βλέπεται στον εγκεκριμένο Προϋπολογισμό, βάσει δι-
πλοτύπων Ενταλμάτων Πληρωμής, θεωρημένων από την 
οικεία Ιερά Μητρόπολη, τα οποία επίσης συνυπογράφει, 
όπως άλλωστε και όλα τα οικονομικής φύσης έγγραφα, 
με τον Πρόεδρο, ευθύνεται για τη φύλαξη των χρημάτων 
του Ιδρύματος, τα οποία κατατίθενται σε ιδιαίτερο λογα-
ριασμό μιας από τις τράπεζες που λειτουργούν στην πόλη 
του Μεσολογγίου στο όνομα του Νομικού Προσώπου 
της οικείας Ιεράς Μητροπόλεως με την ένδειξη «Διά το 
Ίδρυμα Ενίσχυσης και Επιμόρφωσης του Εφημεριακού 
Κλήρου της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρνα-
νίας», έχει την ευχέρεια να παρακρατεί εξ αυτών ποσό 
αναγκαίο για την κάλυψη των εκτάκτων και επειγουσών 
δαπανών του Ιδρύματος, το ύψος του οποίου καθορίζεται 
με απόφαση του Δ.Σ., και διενεργεί αναλήψεις χρημάτων 
κατόπιν αποφάσεως του Δ.Σ., για τη λήψη της οποίας 
είναι απαραίτητη η ψήφος του Σεβασμιωτάτου Μητρο-
πολίτου, ως Προέδρου. Επίσης, τηρεί το Βιβλίο Αποθήκης, 
το Βιβλίο Κτηματολογίου και το Βιβλίο Υλικού.

Άρθρο 6
Προσωπικό του Ιδρύματος

1. Το προσωπικό του Ιδρύματος διακρίνεται σε εθε-
λοντικό και έμμισθο. Στο εθελοντικό προσωπικό συγκα-
ταλέγονται όσοι με τη θέλησή τους και άνευ αμοιβής 
παρέχουν τις υπηρεσίες τους στο Ίδρυμα. Το έμμισθο 
προσωπικό προσλαμβάνεται από το Νομικό Πρόσωπο 
της οικείας Ιεράς Μητροπόλεως, αμείβεται και παύεται, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

2. Οι θέσεις του προσωπικού του Ιδρύματος καθορί-
ζονται με τον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας αυτού 
που καταρτίζει το Διοικητικό Συμβούλιο. Στον εν λόγω 
Κανονισμό εξειδικεύονται οι υποχρεώσεις και τα καθή-
κοντα των μελών του.

Άρθρο 7
Τηρούμενα Βιβλία

Το Ίδρυμα έχει αυτοτελή διαχείριση, τηρεί δε υποχρε-
ωτικώς, με τη μέριμνα του Γραμματέα και του Ταμία του 
Δ.Σ., τα Γενικά και Διαχειριστικά αυτού Βιβλία, τα οποία 
πρέπει να φέρουν ίδια αρίθμηση το καθένα κατά φύλλο 
και να είναι θεωρημένα για κάθε νόμιμη χρήση από την 
Ιερά Μητρόπολη Αιτωλίας και Ακαρνανίας, ήτοι:

1) Βιβλίο Πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομέ-
νων εγγράφων.

2) Βιβλίο Πρακτικών των Συνεδριάσεων του Δ.Σ.
3) Βιβλίο Ταμείου και αριθμημένα κατ’ αύξοντα αριθ-

μό Διπλότυπα Γραμμάτια Εισπράξεως και Εντάλματα 
Πληρωμής, τα οποία είναι εκτελεστέα εφόσον φέρουν 
την υπογραφή του Προέδρου και του Ταμία του Δ.Σ. του 
Ιδρύματος.

4) Βιβλίο Αποθήκης.
5) Βιβλίο Κτηματολογίου, στο οποίο καταγράφονται 

όλα τα ακίνητα περιουσιακά στοιχεία, που έχουν διατεθεί 
σε χρήση του Ιδρύματος.

6) Βιβλίο Υλικού, στο οποίο καταγράφονται όλα τα κι-
νητά περιουσιακά στοιχεία, που έχουν διατεθεί σε χρήση 
του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4024 Τεύχος B’ 398/30.01.2023

Άρθρο 8
Πόροι του Ιδρύματος και διάθεσή τους

1. Πόροι του Ιδρύματος είναι:
α) Οι εκάστοτε επιχορηγήσεις του Γενικού ή των Ενο-

ριακών Φιλόπτωχων Ταμείων της Ιεράς Μητροπόλεως 
Αιτωλίας και Ακαρνανίας.

β) Οι επιδοτήσεις που διατίθενται, Συνοδική αποφάσει, 
για το έργο του Ιδρύματος.

γ) Κρατικές επιχορηγήσεις, επιχορηγήσεις από τα ει-
δικά σχετικά με τους σκοπούς του προγράμματα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, επιχορηγήσεις Διεθνών Οργανι-
σμών, επιχορηγήσεις της Νομαρχιακής ή Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, Οργανισμών και άλλων Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου, επιχορηγήσεις φυσικών 
προσώπων και κάθε άλλη νόμιμη επιχορήγηση.

δ) Πρόσοδοι από την αξιοποίηση των κάθε φύσης 
περιουσιακών στοιχείων, που έχουν διατεθεί σε χρήση 
του Ιδρύματος.

ε) Πρόσοδοι από την πραγματοποίηση διαφόρων εκ-
δηλώσεων του Ιδρύματος, λαχειοφόρων αγορών, ερά-
νων νόμιμα διενεργουμένων κ.ά.

στ) Δωρεές, κληρονομιές και κληροδοσίες κινητών και 
ακινήτων φυσικών και νομικών προσώπων, καταλειπόμε-
νες υπέρ αυτού και περιερχόμενες κατά πλήρη κυριότητα 
στο Νομικό Πρόσωπο της οικείας Ιεράς Μητροπόλεως.

ζ) Εισφορές, σε είδος ή σε χρήμα, φίλων του Ιδρύματος.
η) Τα νοσήλεια και οι κάθε φύσης αμοιβές που θα κα-

ταβάλλουν οι ασθενείς για το σύνολο των παρεχομένων 
υπηρεσιών του Ιδρύματος.

θ) Κάθε άλλη πρόσοδος, σύμφωνη με το Ορθόδοξο 
Χριστιανικό πνεύμα, που προέρχεται από κάθε νόμιμη 
πηγή και δεν κατονομάζεται ρητά στον παρόντα Κανο-
νισμό, κατόπιν αποφάσεως του οικείου Μητροπολιτικού 
Συμβουλίου, πρόταση του Δ.Σ., στην οποία θα ορίζεται 
ειδικά η νομιμότητα της σχετικής πράξης αποδοχής της 
προσόδου και εάν αυτή εξυπηρετεί τους σκοπούς του 
Ιδρύματος.

2. Η περιέλευση οιουδήποτε κινητού ή ακινήτου πράγ-
ματος στη χρήση του Ιδρύματος γίνεται πάντα στο όνομα 
του Νομικού Προσώπου της οικείας Ιεράς Μητροπόλεως, 
στο οποίο μεταβιβάζεται η κυριότητα, νομή και κατοχή 
του πράγματος. Στην πράξη δε της μεταβίβασης γίνεται 
ειδικότερη μνεία και αναφορά με την ένδειξη «Διά το 
Ίδρυμα Ενίσχυσης και Επιμόρφωσης του Εφημεριακού 
Κλήρου της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρνα-
νίας», το οποίο, ως Εκκλησιαστικό Ίδρυμα, θα έχει τη 
χρήση για όσο χρόνο υφίσταται, προς εκπλήρωση των 
σκοπών του.

3. Οι ανωτέρω πόροι του Ιδρύματος διατίθενται κατό-
πιν αποφάσεως του Δ.Σ. αυτού, που εγκρίνεται από το 
οικείο Μητροπολιτικό Συμβούλιο, για:

α) Την υλοποίηση των σκοπών του Ιδρύματος.
β) Την κάλυψη των τρεχουσών δαπανών διοίκησης και 

λειτουργίας του Ιδρύματος.
γ) Τις αμοιβές και τις ασφαλιστικές εργοδοτικές εισφο-

ρές του υπηρετούντος εμμίσθου προσωπικού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

δ) Την κάλυψη κάθε άλλης δαπάνης του Ιδρύματος που 
προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό αυτού 

και κάθε δαπάνης που ανακύπτει και αποσκοπεί στην 
επίτευξη των σκοπών αυτού.

Άρθρο 9
Δωρητές, Ευεργέτες, Μεγάλοι Ευεργέτες

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος μπορεί να 
ανακηρύσσει Δωρητές, Ευεργέτες και Μεγάλους Ευεργέ-
τες του Ιδρύματος, είτε εν ζωή ευρισκομένους είτε μετά 
θάνατον. Δωρητές ανακηρύσσονται όσοι εισφέρουν στο 
Ίδρυμα χρηματικά ποσά ή περιουσιακά στοιχεία αξίας 
301 έως 1.500 ευρώ και Μεγάλοι Ευεργέτες όσοι εισφέ-
ρουν χρηματικά ποσά ή περιουσιακά στοιχεία αξίας 
1.501 ευρώ και άνω. Δωρητές μπορούν να ανακηρύσ-
σονται από το Διοικητικό Συμβούλιο και πρόσωπα, τα 
οποία προσέφεραν στο Ίδρυμα άλλες εξαιρετικές υπηρε-
σίες. Τα ονόματα των Δωρητών, Ευεργετών και Μεγάλων 
Ευεργετών μπορούν να αναγράφονται σε μαρμάρινη 
πλάκα, αναρτώμενη σε κατάλληλο χώρο στο κτίριο του 
Ιδρύματος.

Άρθρο 10
Έλεγχος του Ιδρύματος

Οικονομικός και κάθε άλλος έλεγχος διενεργείται από 
το Μητροπολιτικό Συμβούλιο της οικείας Ιεράς Μητρο-
πόλεως. Το Δημόσιο έχει το δικαίωμα, σύμφωνα με τις 
σχετικές κείμενες διατάξεις, να ασκεί εποπτεία και να δι-
ενεργεί έλεγχο στο Ίδρυμα κατόπιν πρότερης έγγραφης 
ειδοποίησης του Προέδρου του Δ.Σ. αυτού.

Άρθρο 11
Εσωτερικός Κανονισμός 
λειτουργίας του Ιδρύματος

Με τον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Ιδρύμα-
τος, που καταρτίζει το Διοικητικό Συμβούλιο αυτού, κα-
θορίζονται οι θέσεις του προσωπικού αυτού, ρυθμίζεται 
ο τρόπος τήρησης των Βιβλίων του Ιδρύματος και ρυθ-
μίζονται τα λοιπά θέματα που αφορούν και ανάγονται 
στην οργάνωση, διοίκηση και εύρυθμη, ομαλή, απρό-
σκοπτη και αποτελεσματική λειτουργία του Ιδρύματος. 
Μέχρι την κατάρτιση του ως άνω Κανονισμού τα σχετικά 
θέματα θα ρυθμίζονται κατά περίπτωση με αποφάσεις 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

Άρθρο 12
Ίδρυση παραρτημάτων του Ιδρύματος

Το Ίδρυμα δύναται δι’ αποφάσεως του οικείου Μη-
τροπολιτικού Συμβουλίου, προτάσει του Διοικητικού 
Συμβουλίου αυτού, να ιδρύει και να θέτει σε λειτουργία 
παραρτήματα στην περιφέρεια της Ιεράς Μητροπόλε-
ως Αιτωλίας και Ακαρνανίας, των οποίων η οργάνωση, 
διοίκηση και λειτουργία ρυθμίζονται όπως και αυτού.

 Άρθρο 13 
Τελικές διατάξεις

Το παρόν Ίδρυμα, με την ως άνω μορφή και οργάνωση, 
καταργείται με απόφαση της Ιεράς Συνόδου, κατόπιν 
ομόφωνης και αιτιολογημένης αποφάσεως του Διοικητι-
κού Συμβουλίου αυτού, παρόντων όλων των μελών του, 
που εγκρίνεται από το οικείο Μητροπολιτικό Συμβούλιο, 
όταν δεν εκπληρώνει τις εκκλησιολογικές αυτού προϋ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4025Τεύχος B’ 398/30.01.2023

ποθέσεις και την αποστολή του, όταν παρεκκλίνει των 
σκοπών του ή καταστεί ανέφικτη η λειτουργία του. Σε 
κάθε περίπτωση κατάργησης του Ιδρύματος, η χρήση 
των κάθε φύσης περιουσιακών στοιχείων, η οποία είχε 
παραχωρηθεί στο Ίδρυμα, επανέρχεται αυτοδικαίως στο 
Νομικό Πρόσωπο της οικείας Ιεράς Μητροπόλεως, στην 
πλήρη κυριότητα του οποίου άλλωστε και αυτά ανήκουν.

Άρθρο 14
1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από της δημοσιεύσεώς 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
2. Κάθε τροποποίηση γίνεται από την Ιερά Σύνοδο 

κατόπιν αιτιολογημένης αποφάσεως του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ιδρύματος, που λαμβάνεται με πλειοψη-
φία τεσσάρων μελών, συμπεριλαμβανομένου του Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτου, ως Προέδρου, και εγκρίνεται 
από το οικείο Μητροπολιτικό Συμβούλιο. Δημοσιεύεται 
δε, όπως και ο παρών Κανονισμός.

Άρθρο 18
Με τον παρόντα Κανονισμό δεν προκαλείται δαπάνη 

εις βάρος του προϋπολογισμού του Νομικού Προσώπου 
της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρνανίας. Οια-
δήποτε μελλοντική δαπάνη θα εγγράφεται στον οικείο 
Προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και στο επίσημο δελτίο της Εκκλησίας της 
Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

  Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ 

Ι

   Αριθμ. απόφ. 5405/2572 (2)
Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας του Εκ-

κλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμία «Πα-

ναγία η των Ευρυτάνων προστάτις και ελπίδα» 

της Ιεράς Μητροπόλεως Καρπενησίου.

  Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Την παρ. 4 του άρθρου 1, την παρ. 2 του άρθρου 29 

και την παρ. 2 του άρθρου 59 του ν. 590/1977 «Περί 
του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» 
(Α’ 146),

2. τις υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμο πλήρωμα, οι οποίες απορρέουν από 
τις Ευαγγελικές επιταγές, τους Ιερούς Κανόνες και τους 
Νόμους του Κράτους,

3. τις υφιστάμενες κοινωνικές, ποιμαντικές και πνευ-
ματικές ανάγκες της Ιεράς Μητροπόλεως Καρπενησίου,

4. την υπ’ αρ. 152/3.11.2022 πρόταση του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου Καρπενησίου Γεωργίου,

5. την υπ’ αρ. 379/28.11.2022 γνωμοδότηση της Νο-
μικής Υπηρεσίας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος,

6. την από 9.12.2022 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς Συ-
νόδου, συνιστά Εκκλησιαστικό Ίδρυμα υπό την επωνυμία 
«Παναγία η των Ευρυτάνων προστάτις και ελπίδα» της 
Ιεράς Μητροπόλεως Καρπενησίου, ως εξής:

Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας του Εκκλησι-
αστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμία «Παναγία η των 
Ευρυτάνων προστάτις και ελπίδα» της Ιεράς Μητροπό-
λεως Καρπενησίου

Άρθρο 1
Σύσταση - Επωνυμία – Νομική Μορφή

Στην Ιερά Μητρόπολη Καρπενησίου συνίσταται Εκκλη-
σιαστικό Ίδρυμα για τη διάσωση, διάδοση και ανάδειξη 
της υλικής και άυλης πολιτιστικής κληρονομιάς της Μη-
τροπολιτικής Περιφέρειας με την επωνυμία: «Παναγία η 
των Ευρυτάνων προστάτις και ελπίδα». Θα λειτουργεί ως 
εξαρτημένη υπηρεσία του Νομικού Προσώπου της Ιεράς 
Μητροπόλεως Καρπενησίου και θα τελεί υπό την άμεση 
πνευματική και διοικητική εποπτεία αυτής. Θα είναι μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, αυτοτελούς διαχειρίσεως και 
θα διέπεται από τις διατάξεις του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 2
Έδρα – Σκοπός

2.1 Το ως άνω Ίδρυμα, ως εξαρτημένη υπηρεσία της 
Ιεράς Μητροπόλεως, θα στεγάζεται στα Μητροπολιτικά 
Γραφεία προσωρινά μέχρι να εξευρεθεί μόνιμος κατάλ-
ληλος χώρος στέγασης και θα υπάρχει δυνατότητα να 
δραστηριοποιείται σε όλη την επικράτεια της Μητροπο-
λιτικής Περιφέρειας.

2.2 Γενικός σκοπός του Ιδρύματος είναι:
- Η διάσωση, διάδοση και ανάδειξη μνημείων και στοι-

χείων της υλικής και άυλης πολιτιστικής κληρονομιάς της 
Μητροπολιτικής Περιφέρειας, δηλαδή των εκκλησιαστι-
κών και των παραδοσιακών τεχνών, της παραδοσιακής 
αρχιτεκτονικής, της μουσικής, του χορού, των εικαστι-
κών, των ηθών, εθίμων και παραδόσεων της λαογραφίας 
και γενικότερα όλων των μορφών Τέχνης και Πολιτισμού 
και της Ιστορίας του τόπου μας, συμβάλλοντας στη δια-
τήρηση και στη συνέχεια της «ιστορικής μνήμης» χάριν 
της παρούσας και των μελλοντικών γενεών και στην ανα-
βάθμιση του πολιτιστικού και κοινωνικού περιβάλλοντος.

- Επιπλέον, επιδιώκεται μια πληρέστερη και αρτιότε-
ρη πνευματική, ποιμαντική, κοινωνική και φιλάνθρω-
πη διακονία της Ιεράς Μητροπόλεως σε μια κοινωνία, 
η οποία φθίνει πληθυσμιακά και κοινωνικοοικονομικά, 
μα συγχρόνως έχει μια δυναμική λόγω της πλούσιας πα-
ραδόσεως, η οποία, αν αξιοποιηθεί, θα προσφέρει πολλά 
στην τοπική κοινωνία.

2.3 Επιμέρους σκοποί:
- Η δημιουργία εργαστηρίων διδασκαλίας παραδοσι-

ακών τεχνών σε διάφορους οικισμούς της Μητροπόλε-
ως, με την παράλληλη δυνατότητα πραγματοποιήσεως 
σχετικών ομιλιών και ημερίδων.

- Η δημιουργία πινακοθήκης, στην οποία θα συγκε-
ντρώνονται και θα παρουσιάζονται έργα μαθητών/
τριών και πάσης φύσεως έργα καλλιτεχνών, τα οποία 
θα παραχωρούνται ή θα δωρίζονται στο Ίδρυμα με τη 
δυνατότητα να εκτίθενται εντός και εκτός Μητροπόλεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4026 Τεύχος B’ 398/30.01.2023

- Η φωτογραφική τεκμηρίωση και καταγραφή: των 
παλαιών εκκλησιαστικών κτηρίων, ενοριακών ναών και 
παρεκκλησίων της Ιεράς Μητροπόλεως και του εντός 
αυτών διακόσμου, κινητών στοιχείων, λειτουργικών αντι-
κειμένων και έργων εκκλησιαστικής τέχνης, όπως φορη-
τές εικόνες, τοιχογραφίες, οροφογραφίες, ξυλόγλυπτα/
μαρμάρινα τέμπλα, θρόνοι, προσκυνητάρια, πολυέλαιοι 
κ.ά., καθώς και παραδοσιακών οικισμών, ιδιαίτερα αυτών 
οι οποίοι απειλούνται να εξαφανιστούν από τη φθορά 
του χρόνου.

- Η καταγραφή/συλλογή παραδοσιακών/λαογραφικών 
δραστηριοτήτων, εργασιών, τεχνών, εθίμων, τραγουδιών, 
καλάντων, γλωσσικών ιδιωματισμών κ.λπ.

- Η εκπόνηση μελετών για τη διάσωση/συντήρηση/
αποκατάσταση/ανάδειξη των ανωτέρω και η προσπά-
θεια υλοποιήσεως των εγκεκριμένων, υπό των αρμοδίων 
υπηρεσιών, μελετών.

- Οι εκδόσεις λευκωμάτων ή βιβλίων, τα οποία θα 
προβάλλουν τον ευρύτερο πολιτιστικό πλούτο της πε-
ριοχής και η δημιουργία σχολείων και εργαστηρίων για 
την προσφορά γνώσεων π.χ. σε παιδιά Ευρυτάνων του 
εξωτερικού, σε νέους εσωτερικού και εξωτερικού, κατό-
χους πανεπιστημιακών πτυχίων, ανέργους κ.λπ.

- Η οργάνωση σχετικών συνεδρίων, ημερίδων και 
εκδηλώσεων σε τοπικό επίπεδο με επιπλέον στόχο την 
ευαισθητοποίηση και τόνωση των εναπομεινάντων κα-
τοίκων της Ευρυτανίας και η συμμετοχή σε συνέδρια, 
ημερίδες και εκδηλώσεις στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

- Συνεργασία με φορείς και αρμόδιες υπηρεσίες και 
σχολές. Συμμετοχή σε πρωτοβουλίες πολιτιστικού πε-
ριεχομένου.

- Δημιουργία και λειτουργία διαδικτυακών τόπων 
μέσω των οποίων θα προβάλλεται και θα επικοινωνείται 
το έργο του Ιδρύματος και θα επιδιώκεται η περαιτέρω 
επίτευξη και διάχυση των σκοπών του Ιδρύματος.

- Εύρεση χώρου στεγάσεως όλων των δραστηριο-
τήτων του Ιδρύματος και μελλοντικά ίδρυση μουσείου 
με λαογραφικό και εκκλησιαστικό περιεχόμενο με τις 
απαραίτητες διατυπώσεις της παρ. 5 του άρθρου 45 του 
ν. 590/1977.

Άρθρο 3
Οργάνωση και Διοίκηση

1. Το Ίδρυμα, ως Ίδρυμα της Ιεράς Μητροπόλεως, έχει 
άμεση και αποκλειστική εξάρτηση από αυτήν.

2. Διοικείται από επταμελή Διοικούσα Επιτροπή (Δ.Ε.), 
που απαρτίζεται: α. Από τον εκάστοτε Μητροπολίτη Καρ-
πενησίου, ως πρόεδρο.

β. Από κληρικό της Ιεράς Μητροπόλεως, ο οποίος, 
ως νόμιμος αναπληρωτής του Μητροπολίτου, θα προ-
εδρεύει της Δ.Ε., σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
αυτού. γ. Από δύο μέλη, λαϊκούς, της Περιφέρειας της 
Ιεράς Μητροπόλεως που διακρίνονται για το ήθος, την 
πνευματική και επιστημονική κατάρτιση και ωριμότητα 
και το ενδιαφέρον τους για την τοπική κοινωνία και το 
έργο της τοπικής Εκκλησίας.

δ. Από τρία μέλη εκπροσώπους τοπικών φορέων (π.χ. 
τεχνικού επιμελητηρίου, εμπορικού επιμελητηρίου ή 
συλλόγου, δικηγορικού συλλόγου). Τα μέλη προτείνο-

νται από την Ιερά Μητρόπολη, κατόπιν συνεργασίας με 
τους φορείς.

3. Τα μέλη της Δ.Ε. διορίζονται από τον Μητροπολίτη, 
με τριετή θητεία.

4. Εκ των μελών της Δ.Ε. εκλέγονται, δι’ εσωτερικής 
εκλογικής διαδικασίας εποπτευομένης υπό του Μητρο-
πολίτου, ο Γραμματέας και ο Ταμίας του Ιδρύματος. Ο 
Μητροπολίτης ως Πρόεδρος της Δ.Ε. συγκροτεί Υποεπι-
τροπές για την οργάνωση ή μελέτη διαφόρων θεμάτων 
και δραστηριοτήτων.

5. Το αξίωμα των μελών της Δ.Ε. είναι τιμητικό και άμι-
σθο. Η αντικατάσταση μέλους της Δ.Ε. ή ο επαναδιορι-
σμός εναπόκειται στην κρίση του Μητροπολίτου.

6. Το Ίδρυμα εκπροσωπείται από τον Μητροπολίτη, ως 
Πρόεδρο, ή από τον νόμιμο αναπληρωτή του, σε όλες 
τις έννομες σχέσεις του και προς όλες τις αρχές και υπη-
ρεσίες. Ο Πρόεδρος υπογράφει όλα τα έγγραφα και τις 
συμβάσεις.

7. Οι αποφάσεις θα λαμβάνονται με σχετική πλειο-
ψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας 
υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου.

8. Μέλη της Δ.Ε., που δεν ανταποκρίνονται στα κα-
θήκοντά τους ή κωλύονται στην άσκηση αυτών ή δεν 
συμβάλλουν στην εύρυθμη λειτουργία του Ιδρύματος ή 
προβαίνουν σε ενέργειες που έρχονται σε αντίθεση με τις 
αρχές και τους σκοπούς του Ιδρύματος, παύονται των κα-
θηκόντων τους και αντικαθίστανται από τον Μητροπολίτη.

9. Η Δ.Ε. συνέρχεται ύστερα από πρόσκληση του Προέ-
δρου ή του νόμιμου αναπληρωτή του, όποτε παρίσταται 
ανάγκη ή συγκεκριμένος τακτικός ή έκτακτος λόγος. Η 
Δ.Ε. βρίσκεται σε απαρτία, όταν παρίσταται οπωσδήποτε 
ο Πρόεδρος του Ιδρύματος ή νόμιμος αντικαταστάτης 
του και τρία τουλάχιστον μέλη του. Οι αποφάσεις λαμ-
βάνονται κατά πλειοψηφία. Σε περίπτωση ισοψηφίας, 
υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου.

10. Ο γραμματέας είναι υπεύθυνος για την τήρηση των 
απαιτούμενων βιβλίων και τη διαχείριση της σχετικής με 
το Ίδρυμα αλληλογραφίας.

11. Ο Ταμίας ενεργεί για λογαριασμό της Δ.Ε., έναντι 
της οποίας είναι και υπόλογος, όλες τις απαιτούμενες 
διαχειριστικές πράξεις, τηρεί τα προβλεπόμενα βιβλία, 
ευθύνεται για τη φύλαξη των χρημάτων του Ιδρύματος, 
τα οποία κατατίθενται στον λογαριασμό της Ιεράς Μη-
τροπόλεως ή σε ξεχωριστό λογαριασμό σε μια εκ των 
τραπεζών που λειτουργούν στην έδρα του Ιδρύματος 
στο όνομα του Νομικού προσώπου της Ι. Μ. Καρπενη-
σίου με την ένδειξη «Εκκλησιαστικό Ίδρυμα Ιεράς Μη-
τροπόλεως Καρπενησίου Παναγία η των Ευρυτάνων 
προστάτις και ελπίδα».

Άρθρο 4
Αρμοδιότητες Δ.Ε.

1. Η Δ.Ε. αποφασίζει για κάθε υπόθεση που αφορά στη 
συγκρότηση και λειτουργία του Ιδρύματος. Ειδικότερα:

α. Μελετά και αποφασίζει διάφορα μέτρα για την ενί-
σχυση και ευόδωση των σκοπών του Ιδρύματος.

β. Καταρτίζει τον ετήσιο προγραμματισμό της λειτουρ-
γίας του Ιδρύματος και εν γένει των λοιπών δομών και 
μέσων του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4027Τεύχος B’ 398/30.01.2023

γ. Ψηφίζει τον ετήσιο προϋπολογισμό εσόδων και εξό-
δων του Ιδρύματος, συντάσσει τον ετήσιο Απολογισμό 
και υποβάλλει αυτούς στο Μητροπολιτικό Συμβούλιο 
για έγκριση. Οι Προϋπολογισμοί και Απολογισμοί θα πε-
ριληφθούν στους αντίστοιχους της Ιεράς Μητρόπολης.

δ. Αποφασίζει για τις συμβάσεις έργου, προμηθειών 
και υπηρεσιών, σύναψη συνεργασιών, για πιθανή πρό-
σληψη προσωπικού και για κάθε δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού του Ιδρύματος, κατόπιν σύμφωνης 
γνώμης του Μητροπολιτικού Συμβουλίου.

ε. Το προσωπικό, το οποίο απαιτείται για τις λειτουργι-
κές ανάγκες του Ιδρύματος, καταβάλλεται προσπάθεια να 
αποτελείται από πρόσωπα που προσφέρουν ανιδιοτελώς 
και εθελοντικώς τις υπηρεσίες τους. Σε περίπτωση ανά-
γκης και έλλειψης προσωπικού η Δ.Ε. δύναται να προσλαμ-
βάνει εργαζομένους με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου.

στ. Καθορίζει την πρόσληψη και το πλαίσιο καθηκό-
ντων τυχόν Διευθυντού του Ιδρύματος, τη σύσταση το-
μέων ή δράσεων, ως και την πρόσληψη και το πλαίσιο 
καθηκόντων των Υπευθύνων Τομέων ή Δράσεων, και 
επιλύει τα ανακύπτοντα ζητήματα.

ζ. Αποφασίζει για κάθε άλλο θέμα για το οποίο δεν 
γίνεται λόγος στον παρόντα Κανονισμό, αξιολογεί τις 
αποφάσεις του Επιστημονικού Συμβουλίου (Ε.Σ., άρ-
θρο 5) και αποφασίζει για την υλοποίησή τους.

2. Οι αποφάσεις της Δ.Ε. που έχουν οικονομικό χαρα-
κτήρα υποβάλλονται στο Μητροπολιτικό Συμβούλιο για 
έγκριση. Για αποφάσεις σχετικά με συμβάσεις ή με παρο-
χή αγαθών και υπηρεσιών, το Μητροπολιτικό Συμβούλιο 
δύναται να θέτει το χρηματικό όριο των συναλλαγών, οι 
οποίες θα πραγματοποιούνται χωρίς έγκριση από αυτό.

3. Ο Πρόεδρος ή σε περίπτωση απουσίας αυτού ο νό-
μιμος αναπληρωτής του καθορίζει τις εργασίες της Δ.Ε. 
και υπογράφει τη σχετική αλληλογραφία, ασκεί εποπτεία 
και επιλύει διαιτητικά τις αναφυόμενες διαφορές των 
μελών του, όπου υπάρχει ανάγκη.

Άρθρο 5
Επιστημονικό Συμβούλιο

Παράλληλα με τη Διοικούσα Επιτροπή θα λειτουρ-
γεί και ένα Επιστημονικό Συμβούλιο, το οποίο θα έχει 
μόνο γνωμοδοτικό χαρακτήρα, παρέχοντας εξειδικευ-
μένες γνώσεις και συμβουλές προς την Δ.Ε. για την πιο 
εύρυθμη λειτουργία και την επίτευξη των στόχων του 
Ιδρύματος.

Το Ε.Σ. θα είναι πενταμελές με πρόεδρο τον εκάστοτε 
Μητροπολίτη Καρπενησίου ή άλλον κληρικό, οριζόμενο 
υπό του Μητροπολίτου. Το ίδιο θα ισχύει και για τα υπό-
λοιπα τέσσερα μέλη. Το Ε.Σ. θα λειτουργεί σύμφωνα με 
τον τρόπο λειτουργίας της Δ.Ε. (άρθρο 2).

Άρθρο 6
Πόροι του Ιδρύματος

1. Πόροι του Ιδρύματος θα είναι:
α. Οι εκάστοτε επιχορηγήσεις της Ιεράς Μητροπόλεως 

Καρπενησίου, καθώς και οι επιχορηγήσεις και οι υπέρ 
αυτού εισφορές των Ιερών Ναών και Ιερών Μονών.

β. Πρόσοδοι από την πραγματοποίηση διαφόρων εκ-
δηλώσεων του ιδρύματος, εράνων νόμιμα διενεργου-
μένων κ.ά.

γ. Εισφορές, σε είδος ή σε χρήμα, φίλων του Εκκλησι-
αστικού Ιδρύματος.

δ. Κρατικές επιχορηγήσεις, επιχορηγήσεις από προ-
γράμματα της Ευρωπαϊκής Ενώσεως, επιχορηγήσεις 
της Τοπικής Αυτοδιοικήσεως, Οργανισμών και άλλων 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου, επι-
χορηγήσεις και δωρεές φυσικών προσώπων και κάθε 
άλλη νόμιμη επιχορήγηση.

ε. Το προϊόν δισκοφοριών στους Ι. Ναούς της Ι. Μη-
τροπόλεως Καρπενησίου, κατόπιν αποφάσεως του Σε-
βασμιωτάτου Μητροπολίτου και το προϊόν το προερ-
χόμενο από πιθανές πωλήσεις έργων των μαθητών των 
διαφόρων εργαστηρίων.

στ. Κάθε άλλη πρόσοδος, σύμφωνη με το Ορθόδοξο 
χριστιανικό πνεύμα, που προέρχεται από δραστηριότη-
τες του Ιδρύματος και κάθε νόμιμη πηγή που δεν κατο-
νομάζεται ρητά στον παρόντα Κανονισμό.

2. Οι πόροι του Ιδρύματος διατίθενται κατόπιν αποφά-
σεως της Δ.Ε. και εγκρίσεως του οικείου Μητροπολιτικού 
Συμβουλίου για:

α. Την προαγωγή όλων των σκοπών του Ιδρύματος, 
όπως ιεραρχούνται από την Δ.Ε.

β. Την κάλυψη των ποικίλων παγίων και λοιπών δαπα-
νών διοικήσεως και λειτουργίας του Ιδρύματος.

γ. Την προμήθεια, διαφύλαξη και συντήρηση του απα-
ραίτητου εξοπλισμού και των αναλώσιμων προς εξυπη-
ρέτηση των σχετικών αναγκών.

δ. Τις αμοιβές και τις ασφαλιστικές εργοδοτικές εισφο-
ρές σε περίπτωση υπάρξεως έμμισθου προσωπικού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

ε. Την κάλυψη κάθε άλλης δαπάνης του Ιδρύματος, η 
οποία προβλέπεται στον εγκεκριμένο Προϋπολογισμό 
της και κάθε άλλης δαπάνης, που ανακύπτει και αποσκο-
πεί στην επίτευξη των σκοπών της.

Άρθρο 7
Τηρούμενα Βιβλία

1. Τηρείται Αρχείο και τα εξής βιβλία:
α. Βιβλίο Πρακτικών.
β. Βιβλίο Πρωτοκόλλου και Αλληλογραφίας.
γ. Βιβλίο Ταμείου, διπλότυπα Γραμμάτια Εισπράξεων 

και διπλότυπα Εντάλματα Πληρωμών, εκτελεστέα εφ’ 
όσον φέρουν την υπογραφή του Προέδρου του Ιδρύ-
ματος και του Ταμία της Δ.Ε.

δ. Βιβλίο Υλικού, στο οποίο καταγράφονται τα κινητά 
περιουσιακά στοιχεία που διαθέτει το Ίδρυμα.

ε. Φάκελοι διαφυλάξεως διαχειριστικών στοιχείων, αλ-
ληλογραφίας και δραστηριοτήτων του Ιδρύματος.

2. Όλα τα βιβλία θεωρούνται από την Ιερά Μητρόπολη 
Καρπενησίου.

Η διαχείριση διεξάγεται διά διπλοτύπων Γραμματίων 
Εισπράξεων και Ενταλμάτων Πληρωμών, θεωρημένων 
υπό της Ιεράς Μητροπόλεως Καρπενησίου και είναι εκτε-
λεστέα εφ’ όσον φέρουν απαραιτήτως την υπογραφή του 
Προέδρου και του Ταμία του Ιδρύματος.

Άρθρο 8 
Σφραγίδα του Ιδρύματος

Το Ίδρυμα «Παναγία η των Ευρυτάνων προστάτις και 
ελπίδα» έχει δική του σφραγίδα που φέρει στο μέσο την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4028 Τεύχος B’ 398/30.01.2023

Υπεραγία Θεοτόκο και γύρω τις φράσεις: «ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ-
ΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ Ι. Μ. ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΤΩΝ ΕΥ-
ΡΥΤΑΝΩΝ ΠΡΟΣΤΑΤΙΣ ΚΑΙ ΕΛΠΙΔΑ».

Άρθρο 9
Τροποποίηση και Κατάργηση του Ιδρύματος

1. Το ανωτέρω Εκκλησιαστικό Ίδρυμα καταργείται με 
απόφαση της Ιεράς Συνόδου, κατόπιν αιτιολογημένης 
αποφάσεως της Διοικούσης Επιτροπής, για τη λήψη της 
οποίας είναι απαραίτητη η ψήφος του Μητροπολίτου, 
ως Προέδρου, εφ’ όσον δεν εκπληρώνει την αποστολή 
του, παρεκκλίνει του σκοπού του ή καθίσταται αδύνατη 
η λειτουργία του.

2. Σε οποιαδήποτε περίπτωση καταργήσεως του 
Ιδρύματος, η χρήση των πάσης φύσεως περιουσιακών 
στοιχείων αυτού επανέρχεται αυτοδικαίως στο Νομικό 
Πρόσωπο της Ιεράς Μητροπόλεως Καρπενησίου.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος και τροποποίηση του κανονισμού

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από της δημοσιεύσεώς 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Ο παρών Κανονισμός τροποποιείται από την Ιερά 
Σύνοδο κατόπιν αιτιολογημένης αποφάσεως της Δι-
οικούσης Επιτροπής του Ιδρύματος, για την λήψη της 
οποίας είναι απαραίτητη η ψήφος του Μητροπολίτου, 
ως Προέδρου. Δημοσιεύεται δε, όπως και ο παρών Κα-
νονισμός.

Άρθρο 11
Κάλυψη δαπάνης

Με τον παρόντα Κανονισμό δεν προκαλείται δαπάνη 
εις βάρος του προϋπολογισμού του Νομικού Προσώ-
που της Ιεράς Μητροπόλεως Καρπενησίου. Οιαδήποτε 
μελλοντική δαπάνη θα εγγράφεται στον οικείο προϋ-
πολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και στο επίσημο δελτίο της Εκκλησίας της 
Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

  Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2022

O Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003983001230008*


		2023-01-31T00:18:20+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




